PAGE

UỶ BAN  NHÂN DÂN
          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:    1003 /QĐ-UBND

         Tuy Phước, ngày   8  tháng  11   năm 2012
ưQUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin

về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện Tuy Phước

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Kế hoạch số 1850/KH-LĐTBXH ngày 24/10/2012 của Sở Lao động – TB&XH Bình Định về việc khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;
Căn cứ Công văn số 1851/LĐTBXH-BVCSTE ngày 24/10/2012 của Sở Lao động – TB&XH Bình Định về việc hướng dẫn thực hiện kinh phí khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH tại Tờ trình số 152/TTr-LĐTBXH ngày 29/10/2012,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện Tuy Phước.
Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện; Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc cho UBND huyện để chỉ đạo và điều chỉnh kịp thời.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;

      KT. CHỦ TỊCH
- TT Huyện uỷ;

      PHÓ CHỦ TỊCH
- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

     (Đã ký)

       Phạm Tích Hiếu
ỦY BAN  NHÂN DÂN
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện Tuy Phước
(Ban hành kèm theo Quyết định số  1003 /QĐ-UBND

ngày    8 /   11  /2012 của UBND huyện)

Thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-LĐTBXH ngày 24/10/2012 của Sở Lao động – TB&XH Bình Định về việc khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Đánh giá chung về thực trạng công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đồng thời cung cấp nguồn dữ liệu phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nói riêng trên địa bàn huyện;
- Xác định trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp liên ngành trong việc tổ chức các hoạt động để bảo vệ trẻ em, xây dựng hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em tại cơ sở;
- Làm căn cứ để lựa chọn địa phương xây dựng mô hình thí điểm ngăn ngừa và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và xây dựng cơ sở dữ liệu cho việc đánh giá thực hiện các mục tiêu Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ĐIỀU TRA

1. Đối tượng điều tra:

- Trẻ em dưới 16 tuổi;

- Người chưa thành niên từ 16 đến dưới 18 tuổi.

2. Phạm vi điều tra: Trên địa bàn toàn huyện.
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐIỀU TRA

1. Nội dung:

Điều tra trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (theo mẫu hướng dẫn).

2. Hình thức:

- Phỏng vấn trực tiếp tại hộ gia đình và tại ban ngành, đoàn thể cấp xã, thôn.

- Điền thông tin vào phiếu khảo sát theo mẫu.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Từ ngày 01/11 – 10/11/2012: Hướng dẫn cho điều tra viên cấp thôn cách khảo sát, thu thập thông tin.

- Từ ngày 11/11 – 30/11/2012: Điều tra viên tiến hành rà soát, khảo sát, thu thập thông tin tại thôn, ghi danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn.

- Từ ngày 01/12 – 05/12: Các xã, thị trấn kiểm tra, nhập tin danh sách trên máy tính và tổng hợp biểu mẫu gửi về Phòng Lao động – TB&XH huyện.

- Từ ngày 06/12 – 10/12/2012: Phòng Lao động – TB&XH huyện thẩm định kết quả, gửi phiếu và bảng tổng hợp về Sở Lao động – TB&XH.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí cấp tỉnh:

- Chi hỗ trợ điều tra viên cấp thôn: 100.000 đồng/điều tra viên, mỗi thôn chọn 01 điều tra viên.

- Chi hỗ trợ tổng hợp số liệu và báo cáo của cấp xã lên huyện: 300.000 đồng/xã, thị trấn.

- Chi hỗ trợ tổng hợp và nhập số liệu ban đầu của cấp huyện: 2.000.000 đồng.

2. Ngoài nguồn kinh phí cấp tỉnh, cấp huyện sử dụng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện để thực hiện các khoản sau:

- Họp triển khai tập huấn cho cán bộ TBXH cấp xã;

- Chi hỗ trợ điều tra, khảo sát cho điều tra viên cấp thôn;

- Chi Tổ công tác cấp huyện đi kiểm tra, phúc tra;

- Chi văn phòng phẩm.

3. Kinh phí cấp xã:

Đề nghị UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí để triển khai tập huấn điều tra viên, hỗ trợ công khảo sát, thu thập thông tin, Ban Chỉ đạo, nhập tin vào máy tính, tổng hợp cấp xã,…để đợt khảo sát, thu thập thông tin mang lại kết quả cao.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội:

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức họp triển khai kế hoạch điều tra, rà soát thu thập tình hình trẻ em tại các xã, thị trấn;

- Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ công tác cấp huyện khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả báo cáo về Sở Lao động – TB&XH;

- Lập biên bản bàn giao giữa huyện và tỉnh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH lập dự toán kinh phí khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí phục vụ khảo sát, thu thập thông tin theo quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thành lập Ban Chỉ đạo công tác khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt của xã, thị trấn;

- Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, nội dung kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để nhân dân biết và thực hiện;

- Chỉ đạo, bố trí điều tra viên cấp thôn, mỗi thôn 01 điều tra viên, tiến hành điều tra, rà soát lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo từng nhóm đối tượng cụ thể;

- Bố trí kinh phí hỗ trợ đợt khảo sát, thu thập thông tin về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Tổng hợp thông tin, lập báo cáo đến Phòng Lao động – TB&XH huyện theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả cho UBND huyện đúng theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc cần trao đổi, yêu cầu các địa phương phản ảnh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) để được hướng dẫn./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
                                                                             Phạm Tích Hiếu

PAGE
2